[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 014

de 15 de março de 2010

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º.  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
 ( x ) INICIAL                                    ( ) ALTERAÇÃO                                    (  ) INCLUSÃO                                   (  ) EXCLUSÃO

	PROGRAMA:

	PROCESSO LEGISLATIVO

	CÓDIGO DO PROGRAMA:                                                                                                                           N.º                                                         0001

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	CORPO LEGISLATIVO

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:                                                                                                   N.º                                                   01.01.01

	OBJETIVO:

Garantir suporte financeiro adequado para os trabalhos legislativos, divulgação e fiscalização, assegurando a transparência constitucional.

	JUSTIFICATIVA:

O desenvolvimento e a divulgação dos trabalhos legislativos necessários para atingir a consecução de sua finalidade junto a sociedade.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE DE MEDIDA
	ÍNDICE RECENTE
	ÍNDICE FUTURO

	   Atendimento da demanda  da área
	       Atendimento da demanda da área  (%)
	100,00
	100,00

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2010
	2011
	2012
	2013

	Atendimento da demanda da área
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)                                                                                                                                   13.976.660,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
 (  ) INICIAL                                  ( ) ALTERAÇÃO                                   (x ) INCLUSÃO                                    (  ) EXCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	CORPO LEGISLATIVO

	CÓDIGO DA UNIDADE:                                                                                                                                N.º                                                   01.01.01

	FUNÇÃO:

	LEGISLATIVA

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:                                                                                                                                  N.º                                                             01

	SUBFUNÇÃO:

	AÇÃO LEGISLATIVA

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO:                                                                                                                          N.º                                                           031

	PROGRAMA:

	PROCESSO LEGISLATIVO

	CÓDIGO DO PROGRAMA:                                                                                                                            N.º                                                        0001

	AÇÕES

	ATIVIDADE:

	AUXÍLIO SAÚDE

	CÓDIGO DA ATIVIDADE:                                                                                                                            N.º                                                        2.014

	META FÍSICA

	QUANTIDADE  TOTAL                                                                                                                                                            UNIDADE DE MEDIDA

	                4,00                                                                                                                                                                          Aposentados e Pensionistas

	META POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013
	META PPA

	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)                                                                                                                                                                    82.800,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013

	18.000,00
	21.600,00
	21.600,00
	21.600,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(  ) INICIAL                                  (x) ALTERAÇÃO                                   (  ) INCLUSÃO                                    (  ) EXCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	CORPO LEGISLATIVO

	CÓDIGO DA UNIDADE:                                                                                                                                N.º                                                   01.01.01

	FUNÇÃO:

	LEGISLATIVA

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:                                                                                                                                  N.º                                                             01

	SUBFUNÇÃO:

	AÇÃO LEGISLATIVA

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO:                                                                                                                          N.º                                                           031

	PROGRAMA:

	PROCESSO LEGISLATIVO

	CÓDIGO DO PROGRAMA:                                                                                                                            N.º                                                        0001

	AÇÕES

	PROJETO:

	CONSTRUÇÃO  DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

	CÓDIGO DO  PROJETO:                                                                                                                               N.º                                                          1001

	META FÍSICA

	QUANTIDADE  TOTAL                                                                                                                                                            UNIDADE DE MEDIDA

	                100,00                                                                                                                                                                                 Obra concluída (%)

	META POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013
	META PPA

	25,00
	25,00
	25,00
	25,00
	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)                                                                                                                                                               1.777.200,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013

	447.000,00
	443.400,00
	443.400,00
	443.400,00

Art. 2º. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 635, de 22 de setembro de 2009 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010.

O incluso projeto de lei visa oferecer aos servidores aposentados e pensionistas da Câmara Municipal um auxilio, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) para que os mesmos cuidem de sua saúde e da sua família.

A exemplo das Leis Complementares nºs 728 e 729 e Lei nº 5.111, todas de 23 de fevereiro de 2010, a Câmara Municipal por seu presidente, Vereador Reinaldo Mendonça Moreira, também pretende instituir o benefício auxílio saúde aos seus servidores estatutários.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal